
   

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 018, DE 28 DE JANEIRO DE 2022 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, na sessão de 28 de janeiro de 
2022, tendo em vista o constante no processo nº 23078.559063/2021-11, de 
acordo com o Parecer nº 006/2022 da Comissão de Interação Universidade-

Sociedade,  
 
 

R E S O L V E 
 

 
aprovar o Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre a UFRGS e a Hankuk 
University of Foreign Studies, República da Coreia, objetivando promover o 

intercâmbio de estudantes, proporcionando experiência acadêmica 
internacional e possibilitando o mútuo enriquecimento cultural. O presente 

Termo Aditivo objetiva prorrogar, por mais 5 (cinco) anos, o prazo de vigência 
do Convênio original. 
 

 
 

Porto Alegre, 28 de janeiro de 2022. 

 
 

 
 
 

 
(o original encontra-se assinado) 

CELSO GIANNETTI LOUREIRO CHAVES, 
Decano, na Presidência do CONSUN. 


